
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 17 
 

Data 08/03/2012 

 
OGGETTO: 

 

Approvazione della proposta di intervento e di autorizzazione a 
presentare la domanda per il progetto denominato “SUVvia… 
tutti a piedi e in bici! Sinnai verso una nuova mobilità 
alternativa” per concorrere alla selezione finalizzata ad ottenere 
il finanziamento per la  realizzazione di azioni innovative e 
sperimentali del Piano di Azione Ambientale - PO FESR 2007-
2013 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE - Asse 
IV - Linea di attività 4.1.2 b”.  

 
L’anno duemiladodici il giorno otto del mese di Marzo alle ore 18,00 presso la sala  

comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici Ing. Luisa Cocco. 
 
VISTI  i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile inseriti nella stessa proposta di 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267; 
 

RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME , espresso palesemente; 



 
DELIBERA 

 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Approvazione della 

proposta di intervento e di autorizzazione a presentare la domanda per il progetto denominato 
“SUVvia… tutti a piedi e in bici! Sinnai verso una nuova mobilità alternativa” per concorrere alla 
selezione finalizzata ad ottenere il finanziamento per la  realizzazione di azioni innovative e 
sperimentali del Piano di Azione Ambientale - PO FESR 2007-2013 FONDO EUROPEO DI 
SVILUPPO REGIONALE - Asse IV - Linea di attività 4.1.2 b”, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott..ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 09/03/2012 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 08/03/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 09/03/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
TECNOLOGICI  

 

Fascicolo LL.PP. n°   
 

Proposta n°      
In data             

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

Il tecnico istruttore :             

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
OGGETTO: 

 

Approvazione della proposta di intervento e di autorizzazione a presentare la 
domanda per il progetto denominato “SUVvia… tutti a piedi e in bici! Sinnai verso 
una nuova mobilità alternativa” per concorrere alla selezione finalizzata ad 
ottenere il finanziamento per la  realizzazione di azioni innovative e sperimentali 
del Piano di Azione Ambientale - PO FESR 2007-2013 FONDO EUROPEO DI 
SVILUPPO REGIONALE - Asse IV - Linea di attività 4.1.2 b”,   

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E TECNO LOGICI 

 
Premesso che: 
 
• la Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato della Difesa dell’Ambiente – Servizio Sostenibilità 

Ambientale, Valutazione Impatti e Sistema Informativo Ambientale, in attuazione alla deliberazione 
della Giunta Regionale n. 40/23 del 6.10.2011, intende finanziare le azioni prioritarie previste dal Piano 
di Azione Ambientale Regionale (PAAR) 2009-2013; 

 
• il Programma Operativo Regionale Sardegna – Competitività Regionale e Occupazione FESR 2007-

2013, nella parte dedicata all’Obiettivo operativo 4.1.2 linea b), prevede la realizzazione di azioni 
innovative e sperimentali del Piano di Azione Ambientale Regionale scelte in base al loro carattere 
dimostrativo;  

 
• l’Avviso Pubblico per il finanziamento di azioni innovative e sperimentali del piano di azione ambientale 

regionale, approvato con determinazione del Direttore del Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione 
Impatti e Sistemi Informativi Ambientali n. 29579 Rep. n. 1251 del 20 dicembre 2011, è coerente con 
l’obiettivo globale del PO FESR “Promuovere un uso sostenibile ed efficiente delle risorse ambientali e 
sostenere l’attrattività e competitività del territorio valorizzando le risorse naturali e culturali per 
sviluppare il turismo sostenibile”, l’Obiettivo specifico 4.1 “Promuovere un uso sostenibile ed efficiente 
delle risorse ambientali” e l’Obiettivo operativo 4.1.2 “Miglioramento degli strumenti per la sostenibilità 
ambientale”; 

 
• tra gli interventi da realizzare previsti dall’art. 4 dell’Avviso Pubblico figura “Sostegno per la mobilità 

alternativa attuabile attraverso la realizzazione di progetti integrati di mobilità sostenibile, quali sistemi 
di trasporto sostenibili, gestione sostenibile della mobilità, iniziative di piedi bus e di mobilità ciclistica, 
finalizzati ad aumentare la mobilità alternativa a discapito della mobilità che attualmente si muove su 
autovettura”; 

 
• sono ammessi a presentare proposte di finanziamento gli “Enti Locali della Sardegna che possono 

partecipare in forma singola o nelle forme associative previste dal Titolo II, capo V del D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni”. 

 
VISTO  l’ALLEGATO 1 - modulo di richiesta del finanziamento, depositato agli atti del Comune; 



VISTO l’ALLEGATO 2  - contenente la descrizione tecnica della proposta progettuale, il cronoprogramma 
delle fasi procedurali e il quadro economico che prevede: 
- la richiesta di un finanziamento totale di € 177.500,00 di cui  € 37.275,00  di cofinanziamento; 
 
VISTO  l’elaborato tecnico allegato alla proposta progettuale: planimetria degli interventi; 

 
CONSIDERATO  che la proposta progettuale rientra tra le tipologie di operazioni ammesse a finanziamento 
- Opere Pubbliche e Acquisizione di Beni e Servizi di cui all’art. 6 del citato Avviso; 
 
DATO ATTO  che il responsabile del procedimento per il Comune, ai fini della presentazione e gestione 
del Progetto denominato “SUVvia… tutti a piedi e in bici” è individuato nell’ing. Luisa Cocco, 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici di questo Ente; 
 
Attesa la necessità di provvedere in merito; 
 
ACQUISITI  gli uniti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267; 

 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

• di approvare l’ALLEGATO 1 -modulo di richiesta del finanziamento, autorizzando il Sindaco alla sua 
presentazione; 

 
• di approvare  l’ALLEGATO 2 –contenente la descrizione tecnica della proposta progettuale; 
 

• di approvare l’elaborato tecnico allegato alla proposta progettuale: planimetria degli interventi; 
 

• di fare fronte alla spesa di € 177.500,00 nel modo seguente: 
 

- per l’importo di € 140.225,00 con il finanziamento regionale a valere sul bando di cui sopra; 
-per l’importo di € 140.225,00 con il finanziamento regionale a valere sul bando di cui sopra; 
- per la restante parte di € 37.275,00, pari al 21% dell’importo totale della spesa, con risorse economiche 
proprie che questo Ente si impegna a stanziare nel bilancio corrente all’atto dell’accoglimento della 
richiesta di finanziamento. 

 

• di accettare i seguenti obblighi:  
a) presentazione della domanda secondo i criteri previsti nell’Avviso Pubblico; 

b) coordinamento del Progetto e delle singole operazioni, compresa la verifica dello stato di attuazione nel 

rispetto della tempistica indicata dal relativo cronoprogramma operativo; 

c) monitoraggio finanziario, procedurale e fisico relativo all’avanzamento del Progetto nel suo complesso 

e delle singole operazioni, secondo le modalità concordate con l’Amministrazione regionale; 

d) acquisto di beni e servizi, ai fini della realizzazione degli interventi, in coerenza con gli obiettivi di 

sostenibilità ambientale propri delle azioni finanziate dall’Avviso Pubblico e applicazione delle 

procedure di green public procurement, ovvero acquisti pubblici ecologici così come previsto dal Piano 

d'azione per la sostenibilità ambientale dei consumi della pubblica amministrazione” (PAN GPP); 

e) promozione e divulgazione delle operazioni realizzate nel progetto; 

f) ogni altro obbligo previsto nel bando. 
 

• di impegnarsi, in ossequio a quanto richiesto nel bando: 
- a rispettare tutte le norme vigenti, Regionali, Nazionali e Comunitarie; 
- a dichiarare la fonte di copertura della quota di finanziamento a proprio carico (cofinanziamento); 
- ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile senza 

procedere ad alcuna riduzione quali - quantitativa dell’intervento; 



- a fornire ulteriore documentazione richiesta dalla Regione in ordine alla proposta progettuale 
presentata; 

- a consentire ed agevolare tutti i controlli ritenuti necessari prima, durante e dopo la realizzazione 
dell’intervento da parte dei competenti organi regionali, nazionali e comunitari; 

- a presentare le rendicontazioni sull’andamento dell’iniziativa secondo le modalità stabilite dalla 
Regione; 

- a restituire eventuali finanziamenti non utilizzati e/o non spettanti, oltre a risarcire ogni eventuale 
danno che dovesse prodursi alla Regione a causa della mancata o incompleta realizzazione 
dell’intervento; 

- a rispettare il cronogramma previsto per la realizzazione del progetto (inizio dei lavori, tempi di 
esecuzione, completamento lavori ed entrata in funzione degli eventuali servizi secondo quanto 
previsto nei piani di fattibilità e di gestione); 

- a non variare la destinazione, ai sensi del Reg. (CE) 1083/2006, art. 57, delle opere e delle attrezzature 
finanziate per un periodo non inferiore a cinque anni; 

- a non cedere la proprietà delle opere e delle attrezzature finanziate per almeno cinque anni, 
mantenendone il funzionamento, a decorrere dalla data di completamento dell’operazione, sotto tutti 
gli aspetti tecnici, amministrativi e finanziari; 

- a farsi carico del costo dell’intervento per la quota eccedente il finanziamento richiesto; 
- a rispettare le regole di informazione e pubblicità degli interventi del PO FESR; 
- a fornire gli indicatori utili per la fase di monitoraggio del PO FESR. 

 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata. 
 

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
Tecnologici 

Data, 08/03/2012 

F.to Ing. Luisa COCCO 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del  
Settore Lavori Pubblici e Tecnologici 

Data, 08/03/2012 

F.to Ing. Luisa COCCO 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario Data, 08/03/2012 

F.to Rag. Consuelo CARTA 
 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 09/03/2012  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 


